
 
 

 Pag. 1 
Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

DETERMINA 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

Premesso che: 
• Hermes Servizi Metropolitani S.r.l. (di seguito Hermes) è una società strumentale interamente 

controllata e partecipata al 100% dal Comune di Reggio Calabria; 
• ai sensi dell'art. 4 del suo Statuto, la Hermes ha per oggetto la produzione di beni e servizi 

strettamente necessari al perseguimento delle finalità istituzionali del Socio Pubblico o dei Soci 
Pubblici partecipanti, ed in particolare, tra le attività costituenti servizi di interesse generale (ex 
art. 4, comma 2, lett. D) e del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, il supporto tecnico e tecnologico, 
anche di tipo procedurale, istruttorio ed endoprocedimentale, nella progettazione, produzione ed 
implementazione di soluzioni e applicazioni di tipo informatico e web per la gestione dei propri 
servizi in una logica di Sistema Informatico Integrato, nonché di tutte le attività connesse, 
propedeutiche e/o complementari ai medesimi servizi; 

• la Hermes, in forza del contratto di servizio sottoscritto con il Comune di Reggio Calabria, è tenuta 
a eseguire il servizio di gestione del procedimento amministrativo d’irrogazione delle sanzioni 
relative alle violazioni del codice della strada; 

• con determina nr. 25, del 18 marzo 2022, è stato aggiudicato alla Società MT SPA, Via del Carpino, 
8, 47822 Santarcangelo di Romagna – PIVA 02638260402, il servizio di gestione del procedimento 
amministrativo d’irrogazione delle sanzioni conseguenti all’accertamento delle violazioni del 
codice della strada e ad ogni altra tipologia di illecito amministrativo, RDO MEPA n. 2952832, per 
la durata di quattro mesi a decorrere dal 23.03.2022; 

• l’art. 2, comma 3, del Capitolato Speciale d’Appalto della suddetta RDO, prevede la possibilità di 
avvalersi dell’opzione di rinnovo per non oltre tre mesi successivi alla conclusione dell'appalto 
iniziale; 

• con determine nr. 50 del 28.07.2022 e nr. 64 del 20.10.2022, si è proceduto alla proroga tecnica 
del servizio in oggetto in favore della Società MT SPA sino al 23.12.2022; 

• con verbale del 29.11.2022, ha stabilito di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, 
tramite espletamento di gara per la durata di 3 anni più uno, precisando che il bando debba 
prevedere la garanzia occupazionale per il personale attualmente impiegato; 

• con determine n.73 del 12.12.2022 e n. 20 del 16.03.2023, si è proceduto alle proroghe tecniche 
del servizio in oggetto in favore della Società MT SPA sino al 23.06.2023; 

• ad oggi è ancora in corso la procedura di gara per l’individuazione del nuovo fornitore per il 
servizio in oggetto;  

Considerato che è necessario continuare ad usufruire dei servizi in oggetto, senza soluzione di continuità, per 
il tempo strettamente necessario ad espletare le operazioni di gara e la stipula del nuovo contratto, 
Valutata la proficuità e la validità dell’opera svolta sino ad oggi, dalla Società MT SPA; 

Oggetto: Servizio di gestione del procedimento amministrativo d’irrogazione delle sanzioni conseguenti 
all’accertamento delle violazioni del Codice della strada e ad ogni altra tipologia di illecito 
amministrativo -Proroga tecnica art.106 D.lgs. 50/2016 - CIG 9893130524 

16.06.2023 n. 39 

http://www.hermesrc.it/


 
 

 Pag. 2 
Hermes Servizi Metropolitani s.r.l.  
Società a socio unico soggetta a direzione e coordinamento da parte del Comune di Reggio Calabria ex art. 2497-bis cod.civ.  
Capitale sociale: euro 120.000,00 i.v. Iscritta al R.E.A. di Reggio Calabria al n. 162792  Partita Iva e Codice Fiscale  n. 02338840800 
Via Sbarre Inferiori, 304/A - 89129 Reggio Calabria (RC) tel. 0965-631911 
hermes@pec.hermesrc.it - hermes@hermesrc.it - www.hermesrc.it 

 

Vista la disponibilità della Società MT SPA ad effettuare le prestazioni previste per l’espletamento del 
servizio agli stessi prezzi, patti e condizioni del precedente contratto d’appalto; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, alla proroga tecnica in prosecuzione dell’appalto 

del Servizio di gestione del procedimento amministrativo d’irrogazione delle sanzioni conseguenti 
all’accertamento delle violazioni del codice della strada e ad ogni altra tipologia di illecito amministrativo, 
in favore di MT SPA, Via del Carpino, 8, 47822 - Santarcangelo di Romagna – PIVA 02638260402; 

3. di dare atto che: 
3.1. la proroga del servizio ha la durata di tre mesi a decorrere dal 24.06.2023 sino al 23.09.2023, ovvero 

fino all’eventuale minor termine di espletamento della nuova procedura di selezione; 
3.2. con la proroga tecnica, il servizio dovrà essere effettuato alle medesime condizioni contrattuali in 

corso, per un importo mensile pari ad € 27.490,40, complessivo pari ad € 82.471,20; 
3.3. dovranno essere mantenuti i requisiti tecnici del servizio in atto, con il rispetto di tutte le clausole 

risolutive previste e relative sanzioni; 
3.4. il servizio, oggetto della presente, rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto l’affidamento è stato registrato presso l’ANAC e 
con il codice identificativo gara (CIG: 9893130524); 

3.5. che alla suddetta spesa si farà fronte con i fondi della Hermes; 
4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), relativo alla gestione del servizio in 

oggetto, il Dott. Fortunato Toscano; 
5. di prendere atto dell’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, dello scrivente e del 

responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 così come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012; 

6. di trasmettere, infine, sempre a cura del RUP, la presente determinazione alla Società MT SPA per 
l’accettazione della prosecuzione del servizio alle condizioni qui stabilite. 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, a cura del RUP, sul sito istituzionale della HERMES Servizi 
Metropolitani s.r.l., ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 - Principi in materia di 
trasparenza. 

IL RUP 
Dott. Fortunato Toscano 
(Firmato digitalmente) 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Avv.to Giuseppe Mazzotta 

(Firmato digitalmente) 

http://www.hermesrc.it/

	L’AMMINISTRATORE DELEGATO
	IL RUP
	Dott. Fortunato Toscano
	L’AMMINISTRATORE DELEGATO
	Avv.to Giuseppe Mazzotta


